---

***Assignment de 1000 livres de rente, faite à Hélie (VII) comte de Périgord, par Géraud de Sabanac, docteur ès loix, Jean d'Arrablay, sénéchal de Périgord, et Pierre Balène, receveur, commisaires députés par le roi, et ce en récompense de certaines terres que le roi avoit prises au comte de Périgord, pour les donner au roi d'Angleterre (1304).***

***In dossier E 710 aux AD 64.***

<sup>578</sup>Excellentissimo et serenissimo principi et domino sibi karissimo domino Philippo Dei gratia Francorum regi, servi sui Geraldus de Sabanaco legum doctor, Johannes de Arreblayo miles senescallus et Petrus Balene receptor petrag. et caturc. se ipsos ad pedes regiae magestatis, dudum per regiam celsitudinem nobis datum fuit per patentes litteas in mandatis ut super valore reddituum et exituum terrae dudum per magestatem regiam comiti Petragor. per permutationem inter magestatem regiam et ipsum comitem factam et habitam, assignatae in locis pluribus quae per pacem inter regiam magestatem et egregium principem regem Angliae et ducem Aquitaniae inhitam majestas regia restituere habebat<sup>579</sup> nec non et de ciconstantiis universis ipsius valoris diligentius inquirevemus et praefato comiti tantum de terra sibi ut praemittitur assignata et in valore hujusmodi fideliter inquirendo assideremus videlicet in communi et vendis villae Petrag. nec non et in castris et castellaniis de Caussata et de Montalzac, et de Paracollo, et eorum pertinentiis et in locis ibidem propinquioribus ad utilitatem ipsius comitis in redditibus et terris et cum justitiis altis et bassis et feudis competentibus in comodum regium in quantum possemus circa hoc evitando ... significavimus autem regiae majestatis quod auctoritate dicto mandato assignavimus ipsi comiti castra et loca de Calciata de MonteAssato, de Moleriis, et de Villa Francisia cum suis juribus ... pro mille

***page 35 / Chap. IX***

---

<sup>577</sup> en marge gauche : Roffinhac en Sarladois pour Christophe de Rouffignac.

<sup>578</sup> en marge gauche : n° 19 / ex authentic. in pergam.

<sup>579</sup> en marge gauche : A la paix faite entre les rois de France et d'Angleterre, il fut stipulé que le 1<sup>er</sup> restitueroit au second des terres possédées par le comte de Perigord.

libr. turon. vel circa in valore in communi autem et vendis de Petrag. et castro de Paracollo eidem non assignavimus pro eo videlicet quod consules de Petragor. assignationi dicti communis contradicebant<sup>580</sup> multas rationes proponendo per quos fieri non debebat, rursus ccapitulum Sancti Frontonis dicebat quod vendas pariagii non debebat magestas regia extra manum suam poni occasione privilegii nisi capitulo concessi per Sanctum Ludovicum<sup>581</sup> quondam primogenitorem vestrum de quo fidem per patentes litteras regias faciebat, praeterea senescallum xantonensem nec procuratorem regium in senscallia praedicta habere potuimus cum quibus de valore reddituum castri de Paracollo cognoscere possemus. Verum cum adhuc ipsi comiti non sit competem facta recompensatio de praedictis notificamus regiae magestati quod in senescallia petrag. et caturc. non sunt loca in quibus ea quae restant assignanda eidem posset hujusmodi assignatio fieri sine magno dampno regiae magestatis quae tamen possunt fieri in senescallia tholosana vel ruthenensi cum minori dampno ut credimus, quoniam in senescallia petragor. in locis de quibus regiae celsitudinis videbitur expedire praeterea noscat regia celsitudo quod per inquisitionem per nos noviter factam de valore terrae dudum ipsi comiti assignare inveniens ipsam terram longe majoris valoris esse nunc tam in redditibus quam in focis quoniam alias esset eo tempore quo ipsi comiti extitit assignata et super hiis et aliis precipiat serenitas regia servis suis sue bene placita voluntatis. Datum sub sigillis nostris Caturci ultima die maii anno Domini M° CCC° quarto<sup>582</sup>.

*Et pendoit 3 petits sceaux à double queue (le premier de Geral de Cabane) juste ecartelé au premier et 4° de à l'étoile de 8 pointes, au 2 et 3a, ... à l'aigle eployé de. Le contre scel a un enfoncemen ou creux (de) cire verte, avec la legende : sigill. ... doctoris. Le 2° sceau sic est burrellé de 6 pieces de., avec l'inscript. SI. DE ARREBLAIO MILITE, et au revers un creux. Le 3° sceau est tombé.*

---

***Donation faite par Pierre de Pommiers seigneur de Maurens, à Roger-Bernard comte de Périgord, de la seigneurie de Maurens avec ses dépendances, sous la réserve de l'usufruit, etc. (1342).***

***In dossier E 768 aux AD 64.***

<sup>583</sup>Noverint ... quod anno Domini M° CCC° quadragesimo secundo ante Pascha videlicet in crastinum festi Annuntiationis beatae Mariae virginis, regnante illustrissimo principe domino Philippo etc. in domo Fratrum Minorum de Petrag, die sabbato ante dominicam qua cantatur fuit officium Judica Me, in mei ... etc., constitut. magnifico ac potenti viro Rogerio Bernardi comite petrag. ex una (*parte*), et nobili viro Petro de Pomeris domicello domino de Maureno petrag. diocesis ex parte altera, dictus Petrus attendens honores, amores et curialitales sibi impensas et impendend. per dictum dominum comitem ex causis infrascriptis<sup>584</sup> (*rongé*) ... dedit ... ad perpetuum ... totum locum suum sive castrum praedictum de Maureno cum turribus, domibus, jurisdictione alta et bassa mero et mixto imperio etc., retinens dumtaxat usumfructum et exercitium jurisdict. ad vitam suam. Acta fuerunt praem. apud Petrag. in domo Fratrum Minorum de Petrag., die etc., supra, praesentibus testibus religiosis viris fratribus Bernardo de Roffiac, Raymundo Hugonis ordinis Fratrum Minorum, discretis viris dominis Stephano de Volv.<sup>585</sup>. *Et pend le sceau de la cour commune de cire rouge, en cordon de fil ver rouge et blanc.*

---

<sup>586</sup>Notum sit ... quod regnante excellent. principe domino Philippo ... anno Domini 1344, die tertia introitus mensis septembris videlicet die veneris ante festum Nativitatis beatae Mariae, in mei, etc. *Acte qui rappelle et confirme la donation precedente, en parchemin, et du temps, avec paraphe.*

---

***page 36 / Chap. IX***

<sup>580</sup> *en marge gauche* : les consuls et le chapitre de St Front s'opposent autre --- du droit de commun et des lots et ventes entre les mains du comte de Perigord.

<sup>581</sup> *en marge gauche* : Louis IX appelé St Louis par le chapitre de St Front 1304, malgré etc. chron. ad ---- vit. Ludovic. par an 1304.

<sup>582</sup> *en marge gauche* : Jean d'Arreblai, seneschal de Perigord et Querci.

<sup>583</sup> *en marge gauche* : n° 20. / comput. Quod N<sup>a</sup> B<sup>e</sup>, pour l'Art de verifier les dates. Leydet.

<sup>584</sup> *en marge gauche* : pour une rente en argent bled et vin.

<sup>585</sup> *fin du patronyme non déchiffré.*

<sup>586</sup> *en marge gauche* : comput. dans le meme n° 20.

***Procès verbal fait par Pierre des Combes juge de Bergerac, commis pour l'assignation de 500 livres de rente faite au comte de Périgord sur le pariage de St Front (1342).***

***In dossier [E 630](#) aux AD 64.***

*Proces verbal de Pierre de Combis juge de Bergerac député pour l'assignation de 500 livres de rente faite au comte de Perigord sur le pariage St Front commun de la ville de Perigueux et des lieux parroisses de Celle, Bertrix, Lisle, pour achever la somme de 1600 livres que le roy avoit promises au comte de Perigord pour la terre de Bergerac, du 14 avril 1342, etc. L'ordre donné par Jean de Beauvais lieutenant general à Bergerac le 7 octobre 1341 pour en faire l'assignation cy insérée, porte non obstante quod loca et jura sibi per vos assignanda patrimonio regio incorporata existant, après avoir nommé les lieux supra.*

---

***Noms des consuls de L'Isle, lesquels firent opposition à l'assignation sur leur ville et communauté (1342)***

*Le 12 avril 1342, estoient consuls de la ville de Lisle : Fortanerius de Bornello, Arnaldo Vigerii domicellis, Heliae Richardi et Iterio Raymundi consulibus gubernatoribus seu rectoribus villae de Insula etc.*

*Les consuls de Lisle avoient fait opposition à l'assignation sur leur ville et communauté, il y eut ordre de passer outre.*

---

***Acte par lequel Guillaume Gros, damoiseau, procureur du comte d'Armagnac confesse avoir reçu de Bertrand de Campanhac, procureur du comte de Périgord, certaines lettres de donation faite à ce dernier par le roi de France, de la terre de Montravel, etc. (1364)***

***In dossier [E 796](#) aux AD 64.***

<sup>587</sup>In nomine Domini etc. anno Nativitatis ejusdem 1364 die 18 august. indictione 2<sup>a</sup>, pontific. ... Urban. V an 2<sup>o</sup> ... quod cum discretus vir dominus Bertrandus de Campanhaco archidiaconus de ultra Dordoneam in ecclesia Petragor. procurator et nomine procuratorio magnifici et potentis viri domini Archambaudi comitis petrag. nuper assignaverit nobili viro Guillelmo Grossi domicello et procuratori spectabilis ac magnifici viri domini Johannis Dei gratia comitis Armaniaci, quoddam debitum decem millia florenorum auri assignatam ipsi domino petrag. per dominum regem Francorum illustrem super proventibus et redditibus regiis senescallarum Tholosan., Carcasson. et Bellicadri levandum et exigendum per ipsum Guillelmum Grossi ut procuratorem dicti domini petrag. comitis et tradendum, solvendum et assignandum tam domino comiti Armaniaco praedicto quem domino Johanni de Armaniaco ejus filio pro solutione partis dotis egregiae dominae Johanna de Petragoris ipsius domini Johannis de Armaniaco consortis ... hinc est quod hac presenti die praefatus Guillelmus Grossi recognovit et confessus fuit se habuisse et recepisse a dicto domino Bertrando de Camphanaco in praesentia reverendissimi patris domini Egidii Morien. cardinalis quasdam patentes litteras regias in filis serici et cera viridi sigillatas in domo Templi juxta Parisiis confectas anno Domini 1341, mense decembris ... super concessione facta per dominum Francorum regem illustrem clarae memoriae domino Rogerio petragoricensi comiti de castro de Monte Revello<sup>588</sup> tam ratione gratuitorum servitiorum ipsi domino Francorum rege et suo progenitori per ipsum quondam dominum Rogerium comitem factorum quam pro summis XIX<sup>m</sup> librarum vel circa in quibus praefatus dominus Francorum rex eidem comiti pro certis vadiis suis tenebatur obligatus ac pro II<sup>m</sup> floren. auri ad scutum quos realiter tradidit, nec non idem Guillelmus Grossi procuratorio nomine quo supra recepit et habuisse ac recognovit cum littera regia etc. Acta fuerunt Avenioni infra cameram paramenti hospit. habitationis praefati domini Morinen. cardin., anno, die, mense etc. quibus supra praesentibus praefato domino cardinali Morin. ac venerab. viris domino Bernardo de Sancto Asterio archidiacono Brageriaci in ecclesia Petrag. et Ademaro Radulphi domicello dioces. petrag. et pluribus aiiis, ... Johannes Beguini notarius (*avec paraphe*). *En parchemin.*

---

<sup>587</sup> *en marge gauche* : n° 23.

<sup>588</sup> *en marge gauche* : Montrevel donné à Roger Bernard par le roy de France, voyez dans mon IV<sup>e</sup> recueil l'acte de notation ex authentico.

---

***Lettres du roi Jean confirmatives d'autres lettres qu'il avoit données, étant duc de Normandie, touchant l'assiette faite au comte de Périgord, par Me Pierre de Combes juge de Bergerac, du pariage de St Front et commun de la ville de Périgueux (1346).***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>589</sup>Confirmation par Jean roy de France des lettres qu'il avoit accordées au comte de Perigord, lorsqu'il n'etoit que duc de Normandie et d'Aquitaine, comte de Poictou, Anjou et du Maine et lieutenant general de son pere Philippe, pour l'assignation de rente sur le sceau commmun de la cour commune que le roy de France, habebat pro decem et novem librarum emolumentum cerae sigilli ad acta curiae pariaii quod idem dominus rex habebat cum capitulo ecclesiae ... pro viginti quinque libris turon. vendis parrochiae dictae villae Sancti Frontonis ad dictum dominum nostrum regem spectant pro quinquaginta libris turon. et commune dicto domino (*regi*) debitum et levari consuetum in villa et suburbiis seu barriis Petragor. pro centum libris turon. cum juribus et deveriis aliis ad hoc pertinentibus etc. *en deduction de la somme que le roy avoit promise au dit comte pour le droit que le comte avoit ou pourroit avoir sur la terre qui fut de Regnault de Pons et de Bergerac etc. Le duc Jean disoit encore qu'en cette assignation (assisia vel assignatione) non obstant que les maire et consuls alleguassent leur privilege accordé par Philippe de Valois de par lequel ils ne pouvoient estre separés du domaine de la couronne, qu'il avoit trouvée, magis expediens dicto domino nostro genitori et suis praedicto dicto domino comiti assignata et tractata eidem dimittere et liberare quam dicto patrimonio (*regio*) remanere, ... advertentes quod praedictae litterae per partem dicti majoris et consulum obtentae, dicto comite non vocato nec audito et in servitio dicti domini regis exercente, impetratae fuerunt. Le meme duc annule tous privileges et lettres qui auroient été accordées aux dits maire et consuls en tant qu'elles seroient contraires à la presente disposition ... ces lettres du duc Jean sont dattées d'Agen, 1346, mense augusti. La confirmation de son pere Philippe datte de ... Malundini prope Pontisaram 1346, mense novembri, et la confirmation du meme Jean comme roy de France dattée de Villeneuve d'Avignon 6 may 136. (rompu). Et pendoit un sceau, in pergamenno.*

---

***Lettres du don fait par Jean duc de Normandie, fils du roi, au comte de Périgord, de toutes les terres et seigneuries que le seigneur de Montaut tenoit en fief du roi, au diocèse de Périgueux, parce qu'il avoit pris le parti des Anglois (1345)***

***In dossier E 625 aux AD 64.***

<sup>590</sup>Lettres de Jean fils ainé du roy de France duc de Normandie etc. par lesquelles il donne au comte de Perigord à causes des services qu'il arendus à son père et des pertes considerables qu'il a faites par l'invasion de plusieurs de ses biens faites par les ennemis de l'etat de la terre que tenoit en Perigord (tenebat in feudum) le sgr de Monte Alto ob ipsius dicti domini rebellionem eo quod ad obedientiam regis Angliae se convertir, laquelle terre avoit été confisquée au profit du roy. Datum Castellioni super Adriam anno 1342, 27 novembr.

Copié sur l'acte d'exequatur donné par Guillelmus de Monte Falcone miles dominus de Varderaco capitaneus generalis et senescallus petragoric. et caturcensis pro domino rege Franc. Datum Petrag., 12 mai 1347. Et pendoit un sceau (perdu) à une lemnisque decoupée au bas du titre, lequel est escrit en encre verte<sup>591</sup>.

---

<sup>592</sup>***Lettres de Louis duc d'Anjou, fils et frère du roi de France, et son lieutenant général en Guyenne, par lesquelles il donne à Talayrand de Périgord, chevalier, frère du comte, 3.000 livres de***

---

<sup>589</sup> en marge gauche : n° 27.

<sup>590</sup> en marge gauche : n° 30 / Montaut.

<sup>591</sup> en marge gauche : acte du seneschal en encre verte, 1347.

<sup>592</sup> Original en latin. Nous disposons (p. 18) d'une version en français de ces lettres et d'un vidimus en latin (p. 28) dans ce même recueil (voir ci-dessus).

***rente, à prendre sur la conquête de la sénéchaussée de Périgord et de Quercy (1368 v. st.) (ces lettres confirmées par Charles V le 30 mai 1370)***

***In dossier [E 629](#) aux AD 64.***

<sup>593</sup>Ludovicus regis quondam Francorum filius domini nostri regis germanus ejusque locum tenens in partibus occitanis dux andegav. et comes Cenom. ... Notum facimus quod nos de fidelitate legalitate et sincera dilectione quas erga dictum dominum nostrum regem et nos dilectus et fidelis noster dominus Tallerandus de Petragoricinio miles, frater dilecti et fidelis nostri comitis petrag. diutius gesset et habuit plenius informati ... nos ipsius domini Tallerandi humili petitione et requestae favorabiliter annuere volentes eidem domino Tallerando tres mille libras reddituum annualium per ipsum eligendas in et super conquesta infra senescalliam petragoricen. et caturcii aut alibi ubi maluerit ... una cum jurisdictionibus etc. Damus et concedimus ... de nostris certa scientia ... et auctoritate regia qua fungimur, retentes tamen dicto domino regi sive nobis fide et homagio superioritate et ressorto cum coeteris redibentiis et superioritatis juribus debitis ac etiam consuetis, litteras praesentes sigilli nostri secreti majore sigillo absente munimine fecimus roborari. Actum et datum Tholosae, anno Domini 1368, mense martis. *En parchemin et pend à un cordon de soyes rouge et verte un sceau grand comme un ecu de six francs actuel, qui represente une aigle deployée de face, appuyant une griffe sur un lion ou peut etre sur un leopard par allusion aux armes d'Angleterre, l'autre griffe est rompue ainsi que la tete et l'inscription dont on ne voit que 2 ou 3 lettres presque effacée. L'aigle occupe tout le champ. Le lion ou leopard est fort petit. Sur le revers du sceau est un seul creux etc.*

---

***page 38 / Chap. IX***

***Lettres royaux faisant mention de certaine donation faite par Renaud de Pons seigneur de Bergerac, à Jeanne de Pons, comtesse de Périgord, sa sœur, des châteaux et châtelainies de Bergerac, Pons et Montignac (1329 v. st.)***

***In dossier [E 699](#) aux AD 64.***

<sup>594</sup>Philippus Dei gratia Fr. rex senescallo petragoric. ac judici majori dictae senescalliae. Ad supplicationem Johanna de Ponte comitissae petragor. dicentis quod licet dilectus et fidelis noster Reginaldus de Ponte dominus Brageriaci germanus suus dederit eidem comitissae donatione pura et irrevocabili facta inter vivos castra et castellanas de Brageriaco, de Ponte et de Montinhaco nuper et certam aliam terram quam tenet a nobis in feodum nichil sibi retinens in praemissis nisi ususfructus et mille libr. Petrag. monetae rendual. pro salute animae suae et decem millia libr. dictae monetae semel solvend. prout in quibusdam litteris praepositurae nostrae parisiensi et dicti Reginaldi sigillis plenius vidimus contineri supplicavit que nichilominus dictis Reginaldus per suas patentes litteras ut dictam comitissam recipiamus ad homagia et alia deveria nobis ratione castrorum et castellaniarum debita et cum dicta comitissa nobis humiliter supplicavit ut ipsam recipiamus ad praemissa nosque ipsamque ad praefata recipere nolentes quo ad usque sciamus si dictus Reginaldus aliquem causam rationabilem dicere proponere voluerit seu etiam allegare, quare nos ad praemissa dictam comitissam minime teneamus, quare mandamus vobis ... quatenus sciatis cum dicto Reginaldo si aliquid dicere voluerit quia dictam comitissam ad dicta homagia ... recipere debeamus ... Datum Paris. 8 januar. 1329.

*Et pend un sceau en cire jaune aux fleurs de lys sans nombre.*

---

***Lettres du roi Philippe Le Bel, par lesquelles il cède au comte de Périgord les villes et lieux de Sainte Livrade, Vérilhac et autres, situés dans les diocèses de Cahors et de Toulouse, pour le récompenser des vicomtés de Lomagne et d'Auvillars, qu'il avoit retirées de ses mains, pour les donner au roi d'Angleterre (1305)***

***In dossier [E 849](#) aux AD 64.***

---

<sup>593</sup> en marge gauche : n° 35 / ex authentic. in pergam. / quelques mots non déchiffrés. / Le dessin du sceau en marge gauche et commenté à la fin de l'acte par Leydet n'a pas été ici reproduit, mais le lecteur trouvera le cliché numérique de ce sceau en suivant le lien indiqué.

<sup>594</sup> en marge gauche : n° 36.

Philippus Dei gratia Francorum rex notum facimus universis praesentis et futuris ... quod cum nos ex causa permutationis inita inter nos et fidelem et dilectum Heliam Talharandi comit. Petrag. reciperimus ab eo terram vicecomitatum Leomaniae et Altvilaris in certa estimatione terrae redditualis, dictusque comes ex eadem causa recepisset a nobis inter coetera terram castellaniarum Podii Normanni, Villae Franchae, Greignolii, Estissaci, Belli Regardi, Sancti Asterii, Lindiae<sup>595</sup> et aliorum locorum in ducatu Aquitaniae pro certa estimatione terrae redditualis similiter, terraque ipsa sibi assisa in dicto ducatu ipso mandato nostro carissimo et fideli nostro consanguineo E. (*Edwardo*) regi Angliae et duci Aquitaniae per pacem inter nos et ipsum regem initam fuit (*fuerit*) restituta, dictus comes petebat a nobis terram equivalentem sibi per nos assideri pro dicta terra quam sibi assederamus in ducatu praedicto et quae fuerat dicto regi Angliae restituta proponebatur autem per gentes nostras contrarium ex adverso, quod nos non teneremur ad restitutionem terrae per comitem ipsum petitam ex eo quod terra alia quam idem comes consecutus est a nobis ex causa permutationis praedictae plene sufficit ad estimationem terrae et redditus ad quem ex causa dictae permutationis principaliter tenebamur et quod id quod dictus comes a nobis petiit sibi dari seu restitui si sibi detur excedet recompensationem quae per nos sibi dari debuisset ex causa permutationis praedictae, et si eam consecutus jam fuisset, teneretur ad restitutionem ejusdem, dicto comite contrarium asserente, nos autem attendentes dictum comitem saisinam dictae terrae quam consecutus fuerat

**page 39 / Chap. IX**

a nobis in ducatu praedicto dimisisse<sup>596</sup> ex causa vestitutionis mandato nostro factae regi Angliae supradicto, pro ea et ejus loco sibi tradi volumus et mandamus de alia terra nostra recompensationem decentem in locis inferius expressatis ita videlicet quod jus quod nobis antea competebat ad revocationem seu repetitionem in solidum vel pro parte dictae terrae quam dictus comes in ducatu Aquitaniae fuerat consequutus ratione excessus assisiae quam a nobis consequi debebat ex causa praedicta vel alia ratione quacumque nobis salvum sit ad revocationem seu repetitionem terrae hujusmodi quam nunc eidem pro dicta terra concedimus tam possessorio quam petitorio seu alio modo quocumque, discutusque comes idem jus possessionis et proprietatis habeat in eadem quam nunc si ex causa praedicta tradimus et non aliud quod videlicet habebat in terra praedicta quam sibi assideramus in terra ducatus Aquitaniae praedictam informationem quae de assensu dicti comitis super hoc jam praestito fieri faciemus vocatis dicto comite, procuratore nostro et aliis evocandis de valore et estimatione totius terrae vicecomitatum praedictorum quam nos recepimus a comite petragor. praedicto et de terra totali quam nunc vel alias dictus comes consequutus est, vel consequitur ex causa praedicta et ea tangentibus ut habita ratione quae hinc inde nos et dictus comes consequimur ex praemissis videri possit et et debeat, si et quantum revocare debeamus vel repetere de praemissis, loca vero quae dicto comiti loco et in recompensationem terrae ducatus Aquitaniae praedictae et regi Angliae ut praedicitur restituae tradimus et per traditionem praesentium assignamus sunt haec videlicet baiulia de Sancta Liberata caturcens. diocesis cum pedagio ipsius in flumine Tarni et cum toto honore ac pertinentiis ipsius baiuliae pro quingentis decem et octo libris sex solidis et et quatuor denar. turonens. rendual., item villa de Verlhaco prope Leopharium dictae dyocesis pro centum librarum turon. rendual., item villa de Angevilla tholos. dyocesis pro decem libris et decem solidis turon. rend., cum toto honore, juribus et pertinentiis omnibus locorum ipsorum, justitiis altis et bassis, mero et mixto imperio, feodis, retro feodis, hominibus nobiles et ignobiles, et aliis juribus universis quae ad nos pertinere poterant in praemissis tenenda in fide et homagio nostris a dicto comite et suis heredibus et successoribus perpetuo, prout nos seu gentes nostrae pro nobis eadem omnia tenebamus, nichil nobis in eisdem retinentes praeter quam superioritatem et ressortum salva tamen unione facte per nos de praedictis baiulia et honore de Sancta Liberata et ejus pertinentiis cum villa et honore villae Moysiaci quam pro traditionem seu assignationem hujusmodi non intendimus nec volumus in sui aliqua parte cedi vel aliquialiter infringi sed ipsam unionem in suo tenore durare volumus et manere, et in possessionem omnium

**page 40 / Chap. IX**

<sup>595</sup> *en marge gauche* : n° 38 / Puynormant, Villefranche, Grignols, Saint Astier, Estissac Beauregard, Lalinde, cedés au comte de Perigord pour les terres de Lomagne et de Hautvillars restituées au roy d'Angleterre sans doute parce que ayant été saisies pendant la guerre.

<sup>596</sup> *en marge gauche* : terra, mot generique pour fonds (gloss.) / le comte se demet expressement de ces fonds et le roy (les) restitue au roy d'Angleterre (voyez le n° 28 chap. 6).

locorum praedictorum per nos eidem comiti assignatorum pro se et heredibus et successoribus suis per traditionem praesentium introduximus et introducimus comitem supradictum et eidem comiti suisque heredibus et successoribus pro nobis et successoribus nostris de praedictis locis et redditibus supra assignatis a nobis garentiam et victionem facere et portare et praedicta omnia et singula prout supra scripta sunt quantum in nobis est, tenere promittimus et inviolabiliter observare, salvo nobis jure revocationis seu repetitionis si quod forte ex informatione faciendi superius memorata posset liquere nobis competere super locis praedictis prout superius est plenius expressatum. Quod ut ratum et stabile permaneat in futurum praesentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Lugduni<sup>597</sup> anno Domini millesimo trecentesimo quinto mense novembris.

*Sur le repli [----]<sup>598</sup> visa per [----]<sup>599</sup> de Nogareto, visa est per me Guill. Cerpia, et pend un cordon de soye rouge et verte. Le sceau est perdu. Ex authentico, in pergameno.*

---

***Lettres de Jean fils aîné du roi de France par lesquelles il donne à Roger-Bernard, comte du Périgord, les communs de Celle, Bourdeille, Bertric, etc. en paiement de 10000 livres tournois que le comte avait fourni pour le roi Philippe de Valois (1345)***

***In dossier [E 624](#) aux AD 64.***<sup>600</sup>

<sup>601</sup>Johannes primogenitus et locum tenens regis Francorum, dux Normaniae et Aquitaniae, Pictav., Andegav., Cenomaniaeque comes, notum facimus ... quod cum dilectus et fidelis noster comes petragoricensis certa conventionione inter nos et ipsum super hoc inita castra sua et loca in frontieriis inimicorum regni situata cum ducentis hominibus armorum et quadringentis servientibus a festo beati Martini yemalis nuper praeterito usque ad festum Paschae, pro duodecim millibus libris turon. sibi a dicto domino genitore nostro solvendis custodire teneatur, nos eidem comiti in solutionem decem millium librarum de praedictis duodecim millibus libris deducendarum, communia dicto genitori nostro vel nobis debita in castro et castellania de Burdelia ipsius comitis communia et jurisdictionem locorum et parrochiarum de Cella, de Bertrico, de Vertelhaco, de Cassaigniis, de Sancto Privato, de Podio Corberii et vendas regias quae sunt in pariatgio cum capitulo Sancti Frontonis necnon communia debita in burgis et parrochiis de Marsanes, de Brolio, Ecclesiae Novae d'Uschel, de Senilhaco, de Sancto petro Lanès, de Corsaco, de Collompnès, de Marsaco, et de Roffinhaco cum jurisdictione dicto communi pertinente per ipsum comitem tenendum et possidendum ex nunc auctoritate regia nobis concessa et nostra, tradimus et assignamus sub hoc pacto quod si infra festum beatae Mariae Magdelanae proxime venturum ipsi comiti summa praedicta decem millium librarum pro dicto genitore nostro vel nobis tradita fuerit vel soluta, dicta communia cum dictis vendis et jurisdictione ad domanium regium vel ad nos libere revertantur. Si vero de summa decem millium librarum praedicta comiti memorato non fuerit infra terminum proximo dictum ad plenum satisfactum, volumus et concedimus quod eidem comes et sui heredes dicta communia cum vendis, jurisdictione praedictis pro dictis decem millibus libris perpetuo teneat et possideat, sibi et suis

***page 41 / Chap. IX***

in hereditatem perpetuam remaneant pleno jure et ipsa communia cum praedictis jurisdictione et vendis ex nunc prout ex tunc eidem comiti et suis auctoritate qua supra cedimus, tradimus perpetuo et quittamus, quo termino festi beatae Mariae Magdalanae lapsa super valore communium, jurisdictionis et vendarum praedictarum fiet legalis extimatio secundum consuetudinem patriae et prout in illis partibus communia, jurisdictiones et vendae extimantur quae si plus decem millibus libris inveniantur valere per extimationem praedictam dictus comes aut sui praefato genitori nostro vel nobis satisfacere de pluri in pecunia tenebitur, et si minus reperiantur valere, illud dictus progenitor noster vel nos tenebimur supplere comiti memorato. In casu vero quo divina spirante gratia infra dictum terminum Paschae pax fieret vel treugae darentur, de decem millibus libris supradictis eidem comiti prorata

---

<sup>597</sup> *en marge gauche* : C'est à Lyon que se fit cette compensation, où se trouvoit le pape Clement V, qui avoit des interets dans cette affaire à cause de son frere Garcie de Got. / n° 38.

<sup>598</sup> *Abréviation non déchiffrée.*

<sup>599</sup> *Ibidem.*

<sup>600</sup> *voir aussi dans ce même tome 9, recueil n° 4, le document p. 13 (chap. 39)*

<sup>601</sup> *en marge gauche* : n° 41 / le comte de Perigord chargé par le roy de garder les frontieres avec son armée composée de 200 hommes d'armes et 500 serviteurs, 1345/ Bourdeille, Bertric, Celle.

temporis a dicta pace vel dictis treugis erit defalcatio facienda. Omnia et singula praemissa tenere praedicto comiti et suis auctoritate praedicta et nostra promittimus ac eadem contra quoscumque garentire regio et nostro in aliis et in omnibus alieno jure salvo, quod ut firmum et stabile perseveret praesentibus litteris nostrum secreti sigillum absente majore fecimus apponi. Datum Castellioni supra Adriam, anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo quinto mense novembr. *Et sur le repli : al. signata sic per dominum ducem in suo consilio Mellon, et duplicat. de mandato consilii dicti domini ducis. Bertholomeus Cama. En parchemin, le sceau est tomé, à un cordon.*

---

***Lettres du roi Charles V par lesquelles il confirme au comte de Périgord, toutes les donations faites par le roi Jean son père, aux comtes ses prédécesseurs (1369).***

***In dossier [E 630](#) aux AD 64.***

<sup>602</sup>Charles par la grace de Dieu roy de France, scavoir faisons etc. que comme nostre tres chier sgr et père de Dieux absoille, pour le temps qu'il vivoit et avant la paix faite entre luy et nous d'une part et Edouard d'Angleterre et Edouart son ainsné fils d'autre part par ses lettres patentes scellées en cire vert et laz de soye eust donné et octroyé à nostre très chier et amé cousin le comte de Perigord et pour les bons, grands et notables services que le dit comte et ses predecesseurs avoient fait à nostre dit seigneur et à ses predecesseurs roys et à la couronne de France, plusieurs villes, chateaux, chastellenies, communs, hommages, fiez, airerefiez, seigneuries, noblesses et autres droits, proufitez et emoluments plus à plain contenus ez dites lettres de nostre dit seigneur desquelles il apperra, nous considerés les choses dessus dites et que nostre dit cousin a bien et loiaument continué et perseveré en nos services et tenons fer. qu'il continuera deci en avant les lettres des dits dons et octrois par nostre dit seigneur à luy fais des dittes villes, chateaulx, chastellenies, communs, hommages, fiez, airerefiez, seigneuries, noblesses et autres droits, proufiz et emolumens et toutes autres choses contenues et exprimées en ycelles lettres et tout ce qui s'en est ensuivi et ensuivra deci en avant de nostre auctorité et plaine puissance etc. avons agreable, louons, ratifions approuvons et par les presentes lettres les confirmons, octroyons et donnons de nouvel se mestier est ... Donné à St Germain en Laye au moys de may l'an de grace 1369, de nostre regne le VJ<sup>e</sup>.